**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass, vorausgesetzt, dass die Vollkommenen so durch den Verzicht auf Eigenbesitz genannt werden, das Zurückfordern von Eigentum auf zwei Arten geschieht. Jemand fordert nämlich sein Eigentum als das Seine und für sich; jemand fordert sein Eigentum als das eines anderen und nicht für sich, sondern für den Nutzen eines anderen. Es ist also zu sagen, dass es den Vollkommenen nicht erlaubt ist, ihr Eigentum zurückzufordern als das Ihre und für sich, sondern

<sup>4541</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 575 (ed. Bd. IV/2, 902a–b; in dieser Ausgabe S. 2146–2149).

<sup>4542</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.9 u. 28 (ed. Friedberg, Bd. I, 679.686).

se, sed sua ut communia et ut congregationis et propter utilitatem communem. Unde Gregorius: «Non solum cura debet esse ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua semetipsos perdant». Si ergo repetit perfectus, debet attendere bonum, non proprium, sed commune, quod triplex est. Primum «est refrenatio malorum, secundum quam etiam consulitur malis»; si enim auferretur ius repetendi, daretur malis occasio rapiendi, Iob 29, 17: *Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam praedam*. Secundum bonum «est unitas et pax Ecclesiae», quae dissiparetur, si non liceret sua repetere. Tertium bonum «est consolatio infirmorum», quibus «data sunt temporalia, non solum ad sustentationem, sed etiam ad consolationem, Cant. 2, 6: *Laeva eius sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*», qui desperarent si ablata repetere non liceret. Intuitu ergo communis boni licet perfectis repetere sua ut alterius; unde et [903] clerici non repetunt sua nomine suo, sed pauperum, nec monachus nisi nomine congregationis vel Ecclesiae Religiosi vero, qui omnibus renuntiaverunt in communi et in singulari, cum non habeant rerum proprietatem, sed usum tantum, non possunt repetere nisi nomine illius fieret apud quem residet proprietatem, ut eorum congregatio possit usum habere.

[Nr. 577] ARTICULUS III.

*Utrum universaliter sit licitum imperfectis sua repetere.*

Tertio quaeritur utrum universaliter sit licitum imperfectis sua repetere.

**Videtur quod non:** 1. I Cor. 13, 5: *Caritas non quaerit quae sua sunt*, Glossa: «Caritas non repetit ablata». Ergo nullus habens caritatem potest repetere.

2. Item, Gregorius: «Cum pro re terrena pax a corde cum proximo scinditur, apparet quod plus res quam proximus amatur».

ihr Eigentum als Gemeingut und das ihrer Gemeinschaft und für den allgemeinen Nutzen. Daher Gregor: „Die Sorge muss nicht nur sein, dass sie unseren Besitz nicht wegrauben, sondern dass die, die etwas rauben, was ihnen nicht gehört, nicht sich selbst zugrunde richten.“<sup>4543</sup> Wenn also ein Vollkommener etwas zurückfordert, muss er auf das Gut achten, nicht auf das eigene, sondern auf das allgemeine, das ein dreifaches ist.<sup>4544</sup> Das erste „ist die Zügelung der Bösen, mit der sogar den Bösen geholfen wird“; denn wenn man das Rückforderungsrecht aufhobe, gäbe man den Bösen einen Anlass zu rauben, Ijob 29,17: *Ich zerrieb die Mühlsteine des Ungerechten und entriss die Beute seinen Zähnen*. Das zweite Gut „ist die Einheit und der Friede der Kirche“, die gespalten würde, wenn es ihr nicht erlaubt wäre, ihr Eigentum zurückzufordern. Das dritte Gut „ist der Trost der Schwachen“, denen „die weltlichen Güter gegeben worden sind nicht nur für ihren Unterhalt, sondern auch zu ihrem Trost“,<sup>4545</sup> Hld 2,6: *Seine Linke [liegt] unter meinem Kopf, seine Rechte umfängt mich*“, die verzweifeln, wenn es ihnen nicht erlaubt wäre, zurückzufordern, was ihnen weggenommen wurde. Angesichts des allgemeinen Guts ist es den Vollkommenen also erlaubt, ihr Eigentum zurückzufordern als das eines anderen; daher [903] fordern die Kleriker auch nicht ihr Eigentum im eigenen Namen, sondern in dem der Armen, und der Mönch nur im Namen seiner Gemeinschaft oder der Kirche.<sup>4546</sup> Die Ordensleute aber, die auf alles in Gemeinschaft und als Einzelperson verzichtet haben, können, da sie keinen Eigenbesitz an Dingen haben, sondern nur ihre Nutznießung, nur dann [etwas] zurückfordern, wenn es im Namen dessen geschieht, bei dem das Eigentumsrecht liegt, sodass ihre Gemeinschaft die Nutznießung in Anspruch nehmen kann.

*Artikel 3: Ist es den Unvollkommenen allgemein erlaubt, ihr Eigentum zurückzufordern? [Nr. 577]*

Drittens wird gefragt, ob es den Unvollkommenen allgemein erlaubt ist, ihr Eigentum zurückzufordern.

**Es scheint, dass das nicht so ist:** 1. 1Kor 13,5: *Die Liebe sucht nicht nach dem, was ihr gehört*, die Glosse: „Die Liebe fordert nicht zurück, was ihr weggenommen wurde.“<sup>4547</sup> Also darf niemand, der die Liebe hat, [Eigentum] zurückfordern.

2. Gregor: „Wenn man für irdischen Besitz den Frieden mit dem Nächsten vom Herzen trennt, wird es offensichtlich, dass man den Besitz mehr als seinen Nächsten liebt.“<sup>4548</sup>

<sup>4543</sup> Gregor, *Moralia sive Expositio in Job XXXI,13,22* (CChr.SL 143B, 1566 f).

<sup>4544</sup> Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea III*, tr.52 c.4 q.1 (SpicBon 18b, 1019,26–37); *Summa Halensis II–II Nr. 865* (ed. Bd. III, 825a).

<sup>4545</sup> Vgl. *Glossa ordinaria* zu Hld 2,6 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 711b).

<sup>4546</sup> Vgl. *Decretum Gratiani*, C.14, q.1, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 733).

<sup>4547</sup> *Glossa interlinearis* zu 1Kor 13,5 (ed. *Textus biblie*, Bd. 6, 54r).

<sup>4548</sup> In Gregors Schriften lässt sich dieses Zitat nicht nachweisen.

3. Item, magis est proximus diligendus in infinitum quam corpus proprium vel aliquod temporale. Ergo tenemur non repetere nostra, si sciamus scandalizare proximum.

4. Item, dicit auctoritas: «Quantum potes sine peccato, vitare scandalum proximi debes»; et Apostolus, I Cor. 8, 13: *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum*. Ergo ubi imminet scandalum, tenemur non repetere.

5. Item, opera misericordiae, quae sunt in praecepto, tenemur dimittere propter scandalum. Ergo et repetere, cum non sit in praecepto: licet enim cuilibet renuntiare iuri suo.

**Contra:** a. I Cor. 6, 12: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*, et exponitur de repetitione suorum; licitum igitur est cuilibet sua repetere.

**Respondeo:** 1. Ad primum dicendum quod est repetere ex cupiditate et est repetere zelo iustitiae et est repetere timore casus. Primo modo non est repetere ex caritate: «caritas enim non repetit ablata», causa scilicet cupiditatis; «non enim est amatrix pecuniae» propter se, sicut ibi dicit Glossa, quia ipsa amat bonum incommutabile et omnia commutabilia refert ad illud. Repetere vero zelo iustitiae licet perfectis secundum illum modum qui dictus est. Repetere vero timore casus, ne scilicet propter paupertatem et indigentiam ruant in peccatum, licet infirmis, ne scilicet egestate compulsi furentur et periurent nomen Dei sui, sicut dicitur Prov. 30, 9.